---

<sup>21</sup> “Dictum quidem est supra et sacris auctoritatibus ostensum quod Spiritus Sanctus amor est Patris et Filii, quo se invicem amant et nos. His autem addendum est quod ipse idem Spiritus Sanctus est amor sive caritas, qua nos diligimus Deum et proximum.” Lombard, *Sent.* I, D. 17, c. 1, 142.

<sup>22</sup> Quoting the Venerable Bede: “De temporali autem processione Beda in homilia Dominicae I primae post Ascensionem ita loquitur, ‘Cum spiritus sancti gratia datur hominibus, profecto mittitur spiritus a patre, mittitur et a filio, procedit a patre, procedit et a filio, quia et eius missio est ipsa processio’. His verbis aperte ostendit, donationem gratiae spiritus sancti dici processionem vel missionem eiusdem.” Lombard, *Sent.* I, D. 14, c. 1, 126.

<sup>23</sup> “Hic igitur *amor* qui communis est ambobus, dictus es Spiritus Sanctus, hic est ille qui a Patre et Filio sanctorum cordibus inspiratur, iste per quem sanctificantur, ut sancti esse merantur.” Richard de St. Victor, *De Trinitate*, Bk. 6, c. 10, 187b, ed. Ribailier, 239.

<sup>24</sup> “Nam si in nullo a se invicem different, utique plures esse non possent, siquidem ubi differentia nulla est, pluralitas esse non potest...in illa summa Trinitate sit omnibus in commune summum et summe simplex esse, nec aliud aliquid sit quilibet unus quam quilibet alius, et iccirco in illa Trinitate tres substantias esse negamus.” Richard de St. Victor, Bk. 4, c. 9, 159b, *De Trinitate*,

Holy Spirit communicates the delights of *caritas* to the soul;<sup>25</sup> it is the person of the Holy Spirit to whom goodness (and *caritas*) is especially attributed among the divine Persons.<sup>26</sup> To Richard, all persons of the Trinity must be present for the highest *caritas* to be present, and *caritas* in its most perfect form is unable to be absent from either the oneness of the Trinity or from the plurality of divine persons. These three divine Persons are equal and necessary for *caritas* to be present because no one, from their own private or particular love (*amor*) of themselves (in contrast to divine love), is able to have their own (*proprie*) *caritas*. Any private love (*amor*) – as this individual *caritas* would be – could not be ordered correctly and would be directed toward something imperfect (personal ownership). Only the highest, supreme love would be directed upward toward perfection; as such it is the only love worthy of holding as it is shared with others and with divine beings. In addition, the Trinity is incomplete unless the plenitude of goodness and the plenitude of *caritas* are both present.<sup>27</sup> So Richard's proof that the